1.4. Els llençols

BADALENGO

Vegem, primer de tot, la incidència d'aquest ètim en la documentació catalana altomedieval, que conté les variants *vadelincos*, *batlencos*, *badelengos*, *badlengos*, *badlenguos*, *badalengos*, *batlineos*, *badlenios* i *bodlengos*:

(1) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diacon Baró): *cangaves duas lanias et una siricia, et plumacos siricios V, et septelanos tapites II, cuperturio siricio I, et vellatas XI, et quadincos XI, et vadelincos VIII.*

(2) **940** Baraut, *ActUrgell* 29 (consagració de l'església de Sant Miquel de Ponts): *dono ibidem tapices II, gangapes II, chotos II, plumazos III, batlencos II, bellatas III.*

(3) **948** DipOsona 612 (testament de l'ardiaca Guadamir): *Et ipsum meum lectulum tapide et coto et badelengos III et plumatio I et ipsos II bancales qui sunt infra mansione, remaneat ad Patricio pro anime mee.*

(4) **951** Baraut, *DocUrgell* 8 (testament del bisbe Guisad II de la Seu d'Urgell): *et lectos II^{os} optimos, idest tapides III et badelengos III obratos et fagire I et plomaces III.*

(5) **964** DipOsona 951 (testament sacramental del levita Guadamir): *Et a domum Sancti Benedicti iussit dare lecto I et tipide I et badelengos II operatos, plumacos II, et tovalia I operata, bancale I.*

(6) **976** DipGirona 435 (publicació sacramental del testament de Guadamir, arxipreste i abat de Sant Feliu de Girona): *Et ad Sancto Felix iussit donare cotos II tecatos, badalengos II apud sponnalles, plumacios II, cabecallo I.*

(7) **979** DipOsona 1288 (inventari del cenobi de Santa Maria de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *stramenta scilicet lectorum [...] tapetios III meliores et dossale V, veteres autem tapetios V et cotos tecatos VI, [...] VI badlengos pariarum VI cum capialibus V.*

(8) **1010** CSCugat 441 (testament d'Adalbert): *et concedo ad Oriolo suprascriptum choto I, et concedo ad Wifredo guadengho I et ipso tapido, et ipso badlenguos II et feltro I remaneat ad Boveto et ad Udalghero.*

(9) **1010** CSCugat 431 (publicació sacramental del testament d'Adalbert): *et concessit ad Oriolo suprascripto coto Iº, et ad Guifredo, guadengo Iº. Et ipse tapito et ipsos badalengos II et feltro Iº concessit ad Boveto, et ad Udalgario.*

(10) **1010** Baraut, *DocUrgell* 314 (publicació sacramental del testament del bisbe Sal·la): *Et iusit dare per trentanarios ipsos suos drapos, id est coopertorio de pallio, velapedos, velladas, razena, badlengos, capcales et tualias, mapas, feltros, bancales, quatos, chamisas, brages, pellicias, chobertorio vulpino, cuzlaria argentea I, plumacios, chortinas, pels martrinas, pelfo[s], alfanechas.*